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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na laboratorní metody využívané ve výzkumu

k objasnění patogeneze působení prvoky rodu Leishmania a mechanismus jejich

účinku na imunitní odpověď organismu hostitele. V závislosti na druhu Leishmania

existují tři hlavní typy projevu onemocnění: kožní, kožně - slizniční a viscerální.

Každý organismus je individualita, která má se svým druhem společnou

převážnou část genomu, ale v některých úsecích DNA se navzájem liší, proto

každý jedinec odpovídá na nákazu patogenem jiným způsobem. Tyto predispozice

k rozšíření nebo potlačení patogenu v organismu jsou řízeny více geny malého

účinku a předurčují náchylnost jedince k propuknutí nebo potlačení choroby.

Protože heterogenita odpovědi lidského hostitele je kvůli působení různých

životních podmínek značná, nejlepší způsob, jak prozkoumat vliv těchto genů

s malou penetrancí, je studovat jejich účinky na modelových zvířecích

organismech, například myších, jejichž genom byl sekvenován. Možnost

specifického účelného křížení myších kmenů nám umožňuje odhalit geny, které

ovlivňují různé imunologické aspekty odpovědi organismu k dané infekci.

Vzhledem k ortologii těchto genů přítomných v lidském genomu lze předpovědět

u člověka možný fenotypový projev indukovaný infekcí a míru imunitní obrany

proti patogenu.

K tomuto účelu jsme použili modely rekombinantních kongenních kmenů (RCS)

myší CcS/Dem odvozených od inbredního myšího kmene BALB/c, který

je k infekci citlivý, a rezistentního myšího kmene STS. Křížením bylo získáno

20 kmenů, ze kterých každý obsahuje náhodných 12,5 % genomu dárcovského

kmene STS na pozadí 87,5 % genomu BALB/c. Tímto způsobem se podařilo

rozdělit geny odolnosti kmene STS mezi jednotlivé RCS. Tyto kmeny jsme pak

fenotypicky otestovali a kmeny, které byly nejodolnější (a tedy obsahovaly geny

odolnosti) a nejvnímavější jsme vybrali k další analýze. Postupně jsme připravili F2

hybridy mezi kmenem BALB/c a kmeny CcS-5, CcS-9, CcS-11, CcS-16 a CcS-20

a mapovali jsme v nich 23 lokusů Lmr (Leishmania major response). Mým úkolem

bylo přesné mapování lokusu Lmr5, který se nachází na distální části

10. chromosomu.

Rekombinantním mapováním byla zúžena oblast, kontrolující hladinu IgE

v séru a velikost kožních lézí, na 5 Mbp. Bioinformatickou analýzou byl v této

oblasti detekován kandidátní gen. Během své bakalářské práce jsem se podílela

na přípravě dvou rekombinantních kmenů o délce 1.5 Mbp a 1 Mbp, které umožní

potvrzení tohoto kandidátního genu.
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Abstract in English

This bachelor thesis is focused on elucidation of the way how protozoan parasite

of Leishmania family have pathogenic effect on the host and so to clarify the

mechanisms of this impact on immunity system of his organism. According

to which species are involved, three types of disease are distinguished : cutaneous,

muco- cutaneous and visceral form.

Although each organism has most of its genome similar to its species, still there

are some parts of DNA in which the individual differs to each other. This is the

reason why every individuality responses to this disease differently. Symptoms

of disease caused by this pathogens are affected by multiple genes, which

determine the phenotype effect.

According to heterogeneity of human population and differences in lifestyle

and time exposure to infections, the best way how to explore these low-penetrance

genes is to study them using the model organisms. Because the mouse genome was

sequnced, efficient crossing of mouse strains can help us to identify genes involved

in the host response to this infection. Orthologues of these genes in human

genome then refer to potential rate of host's immunity system answer.

For this case we used the model of recombinant congenic strains (RCS) CcS/Dem

mouses, which consist from two inbred strains - susceptible BALB/c and resistant

STS. Each of the 20 CcS/Dem RC mouse strain carries different random subset

of 12,5 % genes of the resistant donor strain STS on the background of susceptible

strain BALB/c. Genes of resistant STS strain were distributed among different RC

strains and from these we choose the most susceptible and the most resistant RCS

to further analysis. We prepared F2 generation of the strains CcS-5, CcS-9, CcS-11,

CcS-16 and CcS-20 crossed with BALB/c and mapped 23 Leishmania major response

locus - Lmr. My objective was to map the Lmr5 on distal part of the chromosome 10.

Thanks to recombinant mapping we narrowed the area which has influence

in the size of the skin lesions and amount of IgE in serum to 5 Mbp and subsequent

bioinformatic analysis detected the candidate gene. As the work for this bachelor

thesis I participated on construction of two recombinant strains 1,5 and 1 Mbp

long, which could confirm impact of this candidate gene.

Key words:

Leishmania; leishmaniasis; genome; mouse strain; Lmr locus; gene
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1 ÚVOD

Molekulárně genetický výzkum se donedávna zabýval především objasněním

projevů chorob s jasně prokázanou dědičnou dispozicí (například v rámci rodiny),

nebo nemocemi, které jsou způsobeny několika málo geny velkého účinku.

V dnešní době jsme ale schopni díky metodám molekulární genetiky objasnit

fenotypové projevy chorob, které zdánlivě nemají genetický podklad, například

infekční choroby vyvolané různými patogeny, jako jsou bakterie, viry a prvoci.

Leishmanióza se považuje po malárii za jedno z nejvážnějších parazitárních

onemocnění v oblasti tropické a subtropické Afriky, Asie a Jižní Ameriky.

Neexistuje účinná vakcína a tudíž je obrana velmi obtížná. Je důležité pochopit

a porozumět mechanismům projevu tohoto onemocnění a jeho fenotypových

změn, ale také samotnou podstatu této choroby vzhledem ke genotypu hostitele.

Genom je definován jako veškerá genetická informace obsažená v DNA daného

organismu, zahrnující jeho všechny geny i nekódující sekvence. V současné době

je genom člověka znám a asi z 98% je genetická výbava každého z nás stejná, liší

se pouze v nepatrném zlomku z obrovského počtu obsažených genů. Tyto úseky

se nazývají polymorfní a právě v těchto variabilních oblastech je skryt klíč

k odhalení toho, proč se liší reakce lidského organismu na různé patogeny,

parazity nevyjímaje.

Aby bylo možné lépe pochopit vliv genetické výbavy na fenotypový projev

onemocnění, musí být zvolen k takovému výzkumu vhodný modelový

organismus, jehož genom je detailně popsán a prostudován. V naší laboratoři byly

k tomuto účelu zvoleny myší modelové organismy, jelikož všechny tyto

požadavky splňují a disponují i dalšími výhodami, jako například brzká pohlavní

dospělost samic, která je uváděna na 7 - 8 týdnů, krátká doba březosti a tudíž

vysoký počet vrhů za rok (7-9), velký počet potomků a nenáročné podmínky
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chovu (1). Jelikož můžeme nalézt v myším genomu úseky, které jsou analogické

k lidskému, je myš domácí nejvíce preferovaný savčí modelový organismus, který

nachází uplatnění již od druhé poloviny minulého století.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Leishmania major

Několik stovek milionů obyvatel zemí tropického a subtropického pásma

je ohroženo nákazou tímto prvokem rodu Leishmania (česky ničivka), kmene

Mastigophora, třídy Kinetoplastida, čeledi Trypanosomatidae. Tyto jednobuněčné

organismy jsou rozděleny do více jak dvaceti druhů podle svého výskytu a také

podle charakteru onemocnění, které způsobují. Označujeme je jako Leishmanie

"Starého" a "Nového" světa. Do Leishmanií Nového světa řadíme druhy, které mají

původ v jižní a centrální části Ameriky a jsou to druhy Leishmania peruviana,

L. braziliensis, L. guyanensis, L. mexicana nebo třeba L. chagasi, což je druh L. infantum

přinesený do Nového světa nedávno. Mezi nejvýznamnější druhy Starého světa,

což jsou oblasti, které byly známy Evropanům již před kolumbovskými

výpravami, patří L. donovani, L. infantum, L. tropica, a právě také Leishmania major

(2).

2.1.1 Morfologie Leishmania major

Prvok Leishmania je jednobuněčný živočich s eukaryotní stavbou buňky.

V jeho životním cyklu dochází ke značným morfologickým a fyziologickým

změnám podle prostředí, ve kterém se vyskytuje – jedná se o dvě základní životní

stadia: promastigotní a amastigotní (viz. Obr.1).

Leishmania má jeden bičík, který jí umožňuje pohyb. Bičík se vyskytuje jen

u promastigotního životního stadia.

Specifickou organelou všech Kinetoplastid, mezi které rod Leishmania patří,


[…]


zastoupeny než úseky krátkých tandemových repetic (STR). Nevýhodou je,

že analýza pomocí SNP obsahuje jeden krok navíc - štěpení restrikčním enzymem

a je tedy dražší.

U kmene 6Ax6UV byly použity konkrétní markery: rs29348306 a 10:128410474

na chromosomu 10 a D17Mit3 na chromosomu 17. Úsek původu STS v kmenu

6Ax6UV bylo nutné eliminovat tak, aby vznikl inbrední kmen s úsekem DNA

na 17. chromosomu původem BALB/c, ale přitom Lmr5 na chromosomu 10 zůstal

původem STS. Pro marker rs29348306 jsme použili pro restrikci enzym AluI,

pro marker 10:128410474 enzym HhaI. Marker D17Mit3 ohraničuje oblast krátké
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tandemové repetice, proto se elektroforeticky zviditelní amplifikovaná část DNA

bez restrikce. Po vyhodnocení produktů těchto reakcí pomocí elektroforézy jsem

vybrala vhodné myši pro další křížení. Na obrázku 9 v kapitole Výsledky

je snímek elektroforézy vzorků za použití markeru D17Mit3, kdy fragment BALB/c

je delší a vytváří horní viditelnou čárku v gelu, kdežto alela původem STS

postupuje gelem rychleji a tvoří dolní fragment. Vzorky jsou heterozygotní, neboť

u nich vidíme obě alely, až na vzorek 99188, jehož úsek je původem BALB/c.

Kmen 6354/XJ jsem genotypizovala pomocí markerů 10:127329028, rs8259806,

rs36885546 a 10:128410474. Protože to jsou SNP markery, následovala restrikce,

přičemž pro marker 10:127329028 jsem použila enzym AciI, pro marker rs8259806

enzym AluI dle metodiky v kapitole 4.3. Obrázek 10 v kapitole Výsledky

znázorňuje , jak metoda RFLP pomáhá správně určit genotyp myši, neboť různé

délky restrikčních fragmentů jsou dobře vidět a lze je z gelu snadno odečíst.

V přední části jsou kontrolní vzorky kmenů BALB/c a STS, v části vzorků hned

první vzorek reprezentuje heterozygota, který má viditelné jak alely BALB/c, tak

i STS.

Obrázek 11: Znázornění rekombinantních kmenů A a B vzhledem k původním kmenům

6Ax6UV a 6354/XJ
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Získané rekombinantní kmeny je možné dál použít pro další postup vedoucí

k identifikaci kandidátních genů, což je důležité pro objasnění mechanismů

projevu nákazy tímto patogenem.

Jak bylo řečeno v úvodu, viscerální forma projevů je smrtelná a používané léky

mají značné vedlejší účinky (27). Zhodnocením dosažených výsledků

a posouzením účinku kandidátních genů lze předpokládat lepší pochopení reakcí

organismu hostitele a zapojení imunitního systému během nákazy. To by mohlo

pomoci k vývoji léčebných postupů a pro zlepšení prognózy pacientů s tímto

onemocněním.
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7 ZÁVĚR

Byly vytvořeny dva rekombinantní kmeny s přesně definovaným genotypem,

přičemž oproti původním kmenům byly některé jejich úseky původem STS

nahrazeny úseky s genotypem BALB/c. Za tímto účelem jsme použili v daných

oblastech mikrosatelitní a SNP markery pro metodu PCR, u SNP markerů bylo

dále třeba restrikčních enzymů, které danou jednonukleotidovou záměnu

rozpoznají a amplifikovaný úsek DNA naštěpí specificky podle toho, zda úsek

pochází z kmene STS nebo BALB/c. Produkty byly rozděleny elektroforeticky

na agarosovém gelu a s přispěním EtBr zviditelněny a vyhodnoceny v přístroji

transiluminátoru. Na základě těchto výsledků byly vybrány vhodné myši pro další

křížení za účelem dosažení cíle výzkumu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AV ČR - Akademie věd České republiky

CcS/Dem - rekombinantní kongenní kmeny myší připravené

křížením a šlechtěním rodičovských kmenů BALB/c a

STS

CD - povrchové molekuly leukocytů (cluster of

differentiation)

cM - centimorgan

DAPI - Fluorescenční barvivo, které se váže na oblasti DNA

bohaté na báze AT (4′,6-Diamidine-2′-phenylindole

dihydrochloride)

DNA - Deoxyribonukleová kyselina

dNTP - Deoxyribonukleotidy

EDTA - Kyselina ethylendiamintetraoctová

EtBr - Ethidium bromid

f - Samice

F1 - První filiální generace

F2 - Druhá filiální generace křížení

IFNγ - Interferon γ

IgE - Imunoglobulin E

IGV - Integrační genomický prohlížeč (integrative genomic

viewer)

IL - Interleukin

Lmr - Leishmania major response

m - Samec

Mbp - Mega base pair

MgCl2 - Chlorid hořečnatý

NaCl - Chlorid sodný
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NaOH - Hydroxid sodný

PBS - Fosfátový pufr (Phosphate Buffer Solution)

PCR - Polymerázová řetězová reakce

PFGE - Pulzní gelová elektroforéza

RCS - Rekombinantní kongenní kmen

RFLP - Polymorfismus délky restrikčních fragmentů

(Restriction Fragment Length Polymorphism)

RIS - Rekombinantní inbrední kmen

RNA - Ribonukleová kyselina

SDS - Sodium dodecylsulfát

SNP - Single nucleotid polymorphism - jednobodový

polymorfismus

STR - Polymorfismus krátkého opakujícího se úseku DNA

(short tandem repeats)

Taq - Thermus aquaticus

TBE - Tris - borát - EDTA

TK H2O - Tkáňová voda

VNTR - Polymorfismus v počtu opakování minisatelitů

(variable number tandem repeats)

QTL - Quantitative trait loci - lokus kvantitativnách znaků
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