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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Gabriela Jansová
s názvem: Analýza myších kmenů lišících se ve vnímavosti k Leishmania major

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka ke své práci přistupovala velmi odpovědně a iniciativně.
Prokázala výbornou schopnost pracovat s odbornou literaturou, analyzovat nabyté vědomosti a prakticky je
využít v experimentu.
Zejména bych chtěla vyzdvihnout její samostatnost, preciznost a spolehlivost jak v individuálních
experimentech, tak zapojení do kolektivních velkých sérií pokusů.
Při psaní své bakalářské práce projevila též dovednost v psaní odborného textu.

Její výsledky budou včleněny do ostatních výsledků laboratoře a následně publikovány v impaktovaném
časopise. Taktéž budou využity odbornými pracovníky laboratoře v dalších návazných experimentech.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu, proto doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm A - výborně.

Jméno a příjmení: RNDr. Taťána Jarošíková, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis: .....................................
Datum: .....................................